de censu emigrationis, (r) de jure belli, foederum pangendorum, conquirendi milites, exteris militandi atque avocandi vasallos, (s) nec non de territoriali potestate (t) ac subditorum homagio, (v) confinazione, expulsione atque transplantatione, (x) aut quaecunque alia, his adnumerare velis. (y) Age! quid plura? inquies. Attamen quaeso! inter hos omnes, quorum plerique libertatis germanicae strenuos egerunt vindices, qui idem, quod nobis arrisit, dissertationis argumentum, in arenam disputatoriam publice protulerit, illudve ex omni parte absolverit, reperies neminem.

## SECTIO

C. I. S. III. §. 639. et FRANC. DOMIN. HAEBERLIN in suis atque b. PERTSCHII annot. in Schmaußii comp.iur. publ. L. III. C. III. §. III. p. 612. not. a).

(r) Vid. PÜTTER l. d. HAEBERL. l. d. L. III. C. IV. §. 18. pag. 651. atque GENEROSISS. IOANN. CHR. DE SELCHOW. in Elem. J. G. priv. hod. §. 223.

(s) PÜTTER L. V. C. VI. per tot. HAEBERLIN de libertate foederum pangendorum L. III. C. IV. §. XX. p. 653. et L. II. C. 13. exteris militandi L. III. C. IV. §. 23. p. 659. de conquitione militum p. 660. et 661. n. ff. de jure avocandi vasallos p. 715. seqq.

(t) HAEBERLIN p. 585.

(v) Id. p. 619.

(x) Id. p. 716. adde HENR. HILDEBRAND. ibidem allegatum diss. de resignatione homagii recusam ALTORFII 1757.

(y) Ceterum me quisquam facile levabit labore, omnes persequendi scriptores, qui in reliquis migrationum speciebus exponendis desudarunt; ac de migratione gentium, Electorum, aliorumque Principum migrationis jure, militum transitu; de legatorum, studiosorum, mercatorum jure, privilegio usu et obligatione scripserunt. De quibus summatim egit b. IOANN. OEST in dissert. inaug. de Jure migr. Marb. 1708.

## SECTIO II.

DE EMIGRATIONE EX PRUDENTIAE  
CIVILIS PRINCIPIIS.

MEMBRVM I.

DE EMIGRATIONE DISSVADENDA.

## §. V.

Quamprimum, multiplicato genere humano, ad beate in terra vivendum, mutua relatio moralis, per quam nos universaliter ad commune bonum promovendum interne obligamur, non sufficiebat; sed majus, immo perpetuum ac firmissimum felicitatis praesidium, quod vim improborum vi defenderet, requireretur, ut eadem haud impedita prosperitate fruerentur homines, ad quam natura humana ex communione omnium voto ac intentione admitti solet: Patres in maiores societas, quas CIVITATES vocamus, ad communem securitatem atque salutem conjunctis viribus sub imperio civili per remedia justa obtainendum, coierunt. Ideoque naturae hominum, eorumque probabili intentioni & consequenter pacto de salute publica obtainenda constituto, sine quo finis reipublicae nusquam obtinetur, consentaneum est, ut omnes homines omnium generum, quotquot in civitate vivunt, conjunctissimam, universalem, perpetuam arque immortalem, usque dum aliud quicquam convenerit, contraxerint societatem. (z)

## §. VI.

(z) GROTIUS L. 2. C. VI. §. 4.

B

## §. VI.

Posta autem civitate: ponitur ejus essentia, quae in numero tot civium consistit, quotquot eorum in civitate pro intrinseca ejusdem possibilitate, ea, quibus ad vitae necessitatem, commoditatem, jucunditatem, atque securitatem egent, consequi possunt. Nec mirum, si pleraque et maxima felicitatis genera, quae rem publicam rigant, ex hac civium copia, tanquam ex scaturigine promanant. Plus contra, quam par est, civium numero aucto vel imminuto, respublica indubitanter impeditur, quo minus optatam salutis metam contingere queat. Ex quo haud difficili negotio perspicere licet, quid reipublicae intersit, intrinsecam nostrę civitatis virtutem, atque numerum civium fini reipublicae consequendo parem, aut, ceu res postulat, augere atque tueri: (a) quam perperam vero res in civitate sint constitutae, si mensura communis salutis, ex qua spiritus civitatis pendet, subditorum arbitrio relinquatur, omnibusque et singulis quasi praeda concedatur.

## §. VII.

At hoc in spontanea contingit emigratione: Qua discedentes, relicta Patriae salute, non nisi suo servient

(a) Egregie rem illustrant Msr. DE MONTESQUIEU de l'Esprit des Loix, cfr. les œuvres Tom. III. Livre XXIII. Msr. MELON chap. III. & XXIV. Msr. DE BILEFELD Tom. II. chap. XIV. Otto Dietrich Lütkens Untersuchung des Saches, daß die Glückseligkeit eines Reichs in der Menge des Volks bestehe. In den Decomonischen Gedanken Theil V. Heumann im Geist der Gescheide der Deutschen Cap. XI. §. 2. S. 121. Cel. Achennyall loc. d. Hauptstück XII. et Schlozer 4 St. III. Cap. S. 136.

II

unt commode: maximè necessariam reip. civium multitudinem immiuunt; et quicquid ad communem adjuvandam salutem de opibus suis sunt polliciti, civitati inter subducunt. Quae res dici non potest, quantopere contra finem, ob quem in unum coailuit respublica, repugnet, quantumque detrimenti civitati importet. Fac enim multis claris viris, (b) et necessaria incolarum omnis generis copia privari patriam, civitati, si primum in ejusdem *Statum internum* considerationem intendimus, auferuntur bona, quae sanitatem, educationem, religionem, bonas artes atque scientias, agriculturam, opicia ac nexus perficiunt, quo florem commerciorum atque felicitatem civitatis publicam contineri, Vir Illustris FRID. GVLIELM. PESTEL in dissert. de servitute commerciorum §. i. condocet. Sic demum

B 2

(b) Vlto equidem non fecem et sentinam civitatis, neque inofficiosem hominum sortem, cuius fortunam dolemus; sed quosque optimos cives animi dotibus, corporis viribus, ac opibus conspicuos emigrare solere, experientia docet. Hoc tamen inter literatorum atque illiteratorum discessum interesse puto, quod hi Patriae non nisi veluti glebae adscripti commodo esse querant; illi vero, interrogati, cujatis sint, cum SOCRATE, secundanos esse, rectius respondent. Is, patriam suam non uno aliquo loco affixum esse,

nec animum suum exiguis cancellis contineri posse, credebat: hinc orbis plagas patriae nomine salutare maluit, quam ut igneam suam mentem sesquipedali terrae frusillo inclusam voluerit. Immo litteratis alibi saepe commodius prospicitur, ut dotes animi exferant, saepius autem experuntur illud: nullus propheta est acceptus in sua patria. Hanc ob rem melius reipublicae consultur, ut, si in aliquo eximio cive magnam collocaverit fiduciam, eundem singularibus pactis sibi adstringat.

vero attritis reipublicae viribus, (c) habita *status* reipublicae *externi* ratione, civitas majori quo indiget alieno auxilio, *exteris* civitates ditiores, seque ipsam minus poten-

(c) Verbis justo pluribus in enarrandis exemplis, quibus historia omnium temporum abundat, commorarer, si omnes memorare vellem populos, qui incauta civium imminutione sollicitudinem sibi fecerunt, ac ipsi, castoris instar ut vulgo dicitur, sibi virilia exsecarunt. Reges Hispaniae reprehendi solent, Saracenos quandam atque Iudeos e regno expulisse. Illi, quos Galliam non recepisse dolet MR. MELON. Chap. IV. p. 55. in Africam commigrarunt, vid. CARROLI VERARDI de expugnatione Regni Granatae dialogi in Hispania illustr. Tom. II. p. 861. Hos cum Turicum Imperium exciperet, BAJAZETHVS sic de FERDINANDO Rege, judicasse dicitur: Er verwunderte sich über König Ferdinands Weisheit und hohen Verstand, daß er sich selber dessen, dadurch alle Stände und Herrschaften reich, herrlich und mächtig worden, nehmlich eines so grossen Volks berauet hätte. SIMON. l. d. Qua in

re non Romanorum imitati sunt prudentiam, qui ut superfluum atque noxiun sanguinem reipublicae emitterent, coloniae turbidae plebis occupatas frequentarunt provincias. Interea Hispaniae Regnum id, quod antea sibi vitio datum fuit, hodie paene emendavit. Regnante PHILIPPO V. I. 140, 103. familiarum exemptis amplissimis: Initio hujus seculi, 6, 000 oco, et a. 1740, ut ex annalibus, journal oeconomique, anni 1765 patet, 6 225, 669 incolarum numeravit. Dantur regiones in germania, praeter BRANDENBURGICAS, quibus fuisse Hugenottorum e Gallia expulsio septendecim colonias, et quadringentas familias ruri, totidemque in urbibus habitantes adduxit: Hodie est frequens regnum Galliae, postquam offensum agnovit, atque Lotharingia accessit, 24, centenis millibus incolarum, ut ex opere MR. de MESSANCE tradunt Göttingische Anzeigen 3. Stück 1768 80. p. 639. l. d. § 4.

potentem reddit, ad repellendam, quam ab his metuit, violentiam; atque adeo se praedam ac manubias potentiori atque valentiori reportare cogitur. Quem funestum obitum interitumque reipublicae, quasi vicissitudinem vitae de Phoenice fabulari solitam, gentium Lycurgus SAM. PUFFENDORF, (d) ceteroquin dissentens, his verbis depinxit: *unius civitatis, inquit, corruptio alterius est generatio, unius decrementa, alterius incremento cedunt.* Siccine vero (e) regiones emigratione evastantur? singulorum dilabitur felicitas? publicae impeditur salutis contactus? ac civium sanguine semel parta, cruenta morte dissolvitur societas?

### §. VIII.

Neque vero nos dimovet de sententia, quod clarissimi Viri, Magni GROTHI (f) specioso simili decepti, sibi aliisque persuadeant: sicut aliud esset aquam ex flumine haurire; aliud rivum diducere; sic tantum differre, utrum cives singulatim ac diu, an catervatim atque semel discedant. Quid? quod ex migrandi licentia commodum sentire possit civitas, adscitis aliunde egregiis viris. Neque quod alii existiment, germaniam incolis exuberantem exundare, tantum prodesse, quantum corpori humano conducit, superfluum emittere sanguinem. Neque quod alii in ea sint opinione, ac si omne detrimentum, quod civium discessu civitas patitur

(d) Loc. d. § 4.

(e) LIVIVS libr. 41. c. 8.  
Summa querelarum erat cives suos  
Romae censos plerosque Ruman  
commigrasse, quod si permittatur,

*per paucis Iustis futurum, ut de-  
serta oppida, deserti agri, nullum  
militem dare possent.*

(f) Quod exstat in Tr. de  
I.B. et P.L.II. C.V. § 24 n.2. sqq.

patitur, exaequatione census emigrationis, passim gentibus Europaeis usitati, penitus pensaretur.

¶. IX.

Dicta haec breviter diluemus. I) Claudicat atque vi-  
tiosum est istud GROTI: singulorum discessu non plus  
noceri civitati, ac si ex flumine, rivo non diducto,  
aqua hauriatur. Quo simili rem illustrari, si videbitur:  
hoc tamen rei magis convenire videtur, ut patresfami-  
lias, tanquam fontes, familiarum, quae civilem unit  
societatem, cum rivulis comparentur, qui decursus  
aquaarum de fonte in flumen dicuntur. Quae cum ita  
sint, discessu singulorum civium, qui cum familia abe-  
unt, aut liberis adhuc procreandis studere possunt, qua-  
si rivuli diducuntur: et five singulatim, five gregatim  
discedant cives, respublica eadem prole ac posteritate  
emigrantium, totidemque incolis privatur. At inqui-  
es: hoc interest, ut minus detrimenti civitati immine-  
at, si sensim ac pedentim discessio eveniat, quam si  
plurium discessus in perniciem patenter excrescat:  
quemadmodum, oppositi ratione habita, alluvione in-  
crementum latenter, vi autem fluminis semel ac simil  
adjiciatur. Constat vero inter omnes, ut homines in-  
juriam aquarum vi fluminis evenientem non suo labore  
avertere soleant; sed omnem curam in ripis munien-  
dis eo dirigere consuecant, ut alluvionem praeripiant,  
aut sibi nocitaram abducant. Deinde cum, ipso faten-  
te GROTI, e civitate discedere non licet, si ex fiducia  
multitudinis bellum sit suscipiendum: sequitur inde,  
ut, quippe ex eadem fiducia multitudinis hominum res-  
publica non ad externam solum, sed ad internam quo-  
que

que felicitatem consequendam in unum coaluit, nec belli nec pacis tempore sine superioris permisso nemini discedere liberum esse queat. Quo minus dubitandum est, quin acervatus hominum discessus, magis seditionis ac tumultus colorem dueat, et id quod uni licet, alteri aequi justum esse debeat (g). II.) Germaniam ex emigrandi licentia hodie lucri quicquam facturam esse, negamus. Enim vero et migrationes gentium, tyranicae in Belgio, et pestiferae in Gallia persecutio cesarunt: et reliquae Europae Proceres fere ad unum omnes exitum civium e suis terris paecluserunt, (h) Iu-  
raque indigenatus, diversae religionis, aliaque plura impedimenta circumspectionem in recipiendis peregrinis adhibendam (i) multis partibus exaggerant. Agmen vero argumentorum, ne ea, quae in praefatione de difficultate frequentandi regionem alienigenis dixi, ruminare videar, claudit istud TACITI: *nullum ante Germanos virtute esse populum.* III) Iam ex animis hominum de nimia germaniae incolarum copia conquerentium inanem tamque insitam opinionem evulfit HEVMANNVS, (k) qui inertium atque desidiosorum molem, folerium vero inopiam, ac potissimum politiae defectum verius accusat. Et quamvis una provincia incorporata nimia incolarum copia prematur: saepius

(g) Quo argumento PUFENDORFIVS I. N. Et G. L. VIII. C. XI. contra GROTIUM utitur.

(h) Conf. §. XVIII. diss.

(i) Vide D. CHRISTOPH. LUDOV. KLEINSCHMIDT Samm.

lung Hef. Landes-Ordnungen vol. I. p. 49. et ordinatio de 24. Maji 1604. pag. 495. in not. adde confit. de 30. Aug. 1732.

(k) L. d. Cap. XI. §. 1 & 10.

pius tamen plus transplantatione, quam effronita ciuium emigratione reipublicae (l) consulitur. IV) Falsum est, quod censum detractus cum detimento, quod reipublie civium discessu adseratur, exaequare soleant. Majus hoc est detrimentum, quam commodum illius tributum, quod in decima plerumque parte pretii bonorum exportandorum consistit. Quo itaque nec jactura reliquorum bonorum attenditur, nec neocivis in locum abinde periclitantur, redditur conditio. Commodum fisci, si dicendum quod res est, plerumque censu emigrationis, haud sine dispendio salutis publicae agitur.

MEMBRVM II.  
DE EMIGRATIONE PRAECAVENDA.

§. X.

Meditaturus nunc de remedis, quibus perniciosa averti possit emigratio, duo huic rei paria fore media arbitror. Vnum, quo imperium civile ex sua parte suis satisfacturus officiis, iis comparandis studet, quibus homines, non ad calamitose vivendum a natura facti, ad commoditatem, jucunditatem et tranquillitatem vitae egent. Quam regulam suo in praemeditata Nomothesia oraculo Gloriosissima Imperatrix Russiae, CATHARINA II. novissime his aureis comprobavit verbis: Je glückseliger die Menschen in einem Reiche leben, desto leichter vermehret sich die Anzahl der Einwohner (m). Deinde: Allenthalben wo gut Leben ist, da vermehren

(l) ill. RUDOLPH l.d. §. 33. Russland Instruction für die Ge  
(m) Ihrer Kaiserl. Majest. in der Commission Cap. XII. S. 272.

mehren sich die Einwohner (n). Quo pacto conseruerter removentur caussae, quae cives ad patrios lares relinquendos procliviores reddunt, ut: tyrannis (o) denegata religionis (p) libertas, seductoriae persuasiones,

ini-

(n) Ibid. §. 274. Wilhelm Bells gekrönte Preisschr. von den Quellen und Folgen einer starken Bevölkerung, 1762. Quare cura intentior, cum de communi omnium salute, tum de connubiis, agricultura, commerciis, officinis operum manufactorum, studiis, et sanitate subditorum est adhibenda. De Principio ratione subditorum conservandi sanitatem, Vir ill. atque Exper. GEORG. PHILIP. MICHAELIS, in Marburgensi Academia Professor Medicinae Primarius, superiore anno egregie differuit.

(o) Quo sua quemque contra tyrannum, qui publicas privatasque civium fortunas evertere, eorumque bona ac vitam suae libidini consecrare et salutem reipublicae susque deque habere non dubitat (Benzherzigungen §. 680, seq.) a natura trahit defensio, docet CICERO L. III. off. c. 6. Praeterita tamen est, ut ipse factetur in Epist. ad Attic., prudē-

tia, qua malle se ērvuparreīt̄at inquit: quam optima spe dimicare. Christiani, maiori reuelatae religionis officio satisfacturi, primum ad supplicationes et preces configiunt, deinde fuga si potius consulere, quam violentiam contra principem experiri malunt. GROTIUS L. I. c. IV. Nec dissentit NICOLAVS VERNVLAEVS in instit. Polit. Lovanii 1647. fol. L. I. tit. 21. p. 143. qui impietatem, libidinem atque intemperantiam quoque in caussas evertendā rempublicam refert L. I. Tit. VI. c. II.

(p) Praeter scripta, quae de religionis tolerantia notius existant, placent, quae tradit Author in den Beiträgen zu den Gedanken des Hrn. von Beaumelle §. 57. not. d, mallem vero, quod ad Germaniam attinet, antiqua probare, quam cum iis, qui maiorem religionis tolerantiam, ac legibus imperii convenit, suadent, immemores, quam tenaces religionis san-

C

(q) iniquum iudicium, perfidia, inopia victus, (r)  
bellum quod minus necesse est, et indiscreta in pace  
mili-

guine maiorum partae habeantur Germani, causas tricentennias belli revocare. Quid de calamitosa Polonia dicam?

(q) Nomotheta Hassiacus in constitut. a. 1723. d. 12. April. 1733. d. 27. Febr. 1756. d. 12. Febr., et Würtembergicus, docente Harprechtio l. d. §. 15. et 21. felicissimo effectu subditos dehortati sunt, ne falsis persuasionibus eorum aures praebeant, qui de felicitate novarum coloniarum in America verba facerent. Sic paucis quoque abhinc annis nonnulla circulorum directoria Kreysz Ausschreib. Alemit transmigrationi subditorum in Russiam irenas imposuerunt. Plura von Emissarien und Kundschaften vid. apud VATELIVM l. d. B. I. Cap. VI. §. 75. numerum subitorum qui ab a. 1750 usque ad a. 1756. e terris Württembergicis, Durlacensibus, Helveticis ac Palatinatu in Americam commicarunt, tradit Gottlieb Mittelberger in die Reise nach Pennsylvania. Operae pretium autem fore puto, si quis de causis atque sequelis diminutionis